СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТАШЕВСКОЕ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30 августа 2011 г. N 140/19

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ N 68/16 ОТ 21 МАРТА 2007 ГОДА

"О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОСТАШЕВСКОЕ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом сельского поселения Волоколамского муниципального района Московской области, а также учитывая рекомендации Геральдической комиссии Московской области, Совет депутатов сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области (далее - Совет депутатов сельского поселения Осташевское) решил:

Внести изменения и дополнения в решение Совета депутатов сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области N 68/16 от 21.03.2007 "О флаге муниципального образования сельское поселение Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области":

1. Преамбулу, пункты 1, 2 и 3 решения Совета депутатов сельского поселения Осташевское от 21.03.2007 N 68/16 "О флаге муниципального образования "Сельское поселение Осташевское" Волоколамского муниципального района Московской области" изложить в следующей редакции:

"В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области, учитывая разъяснения Геральдической комиссии Московской области, Совет депутатов сельского поселения Осташевское решил:

1. Установить флаг сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области в качестве официального символа сельского поселения Осташевское.

2. Утвердить Положение о флаге сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области в новой редакции (прилагается).

3. Направить новую редакцию Положения о флаге сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области главе сельского поселения Осташевское - Цветкову Л.П. для подписания и опубликования".

4. Представить настоящее решение и новую редакцию Положения о флаге сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области в Геральдическую комиссию Московской области для информирования по данному вопросу Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и последующей регистрации флага в Геральдическом регистре Московской области.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Осташевское Зонову Н.Н.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Осташевское

Н.Н. Зонова

Глава сельского

поселения Осташевское

Л.П. Цветков

Утверждено

решением Совета депутатов

сельского поселения Осташевское

Московской области

от 30 августа 2011 г. N 140/19

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТАШЕВСКОЕ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области является официальным символом сельского поселения Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области (далее - сельское поселение Осташевское).

1.2. Флаг сельского поселения Осташевское отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге сельского поселения Осташевское хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях в архиве сельского поселения Осташевское и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг сельского поселения Осташевское подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики

флага сельского поселения Осташевское

2.1. Описание флага сельского поселения Осташевское:

"Флаг сельского поселения Осташевское представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, разделенное волнистыми линиями на восемь секторов - четыре белых и четыре голубых (образующих крест); посередине - черное с желтыми и серыми деталями изображение орла с зеленым лавровым венком в клюве; над орлом, на фоне верхнего, голубого сектора - желтое с оранжевыми деталями изображение львиной головы; вокруг орла на фоне трех других голубых секторов - желтые с оранжевыми деталями шестилучевые звезды".

2.2. Обоснование символики флага сельского поселения Осташевское.

Флаг сельского поселения Осташевское языком символов и аллегорий отражает его историю и природные особенности. Многократное деление полотна символизирует:

- природные особенности сельского поселения. Земли Осташевского сельского поселения расположены на берегах Рузского водохранилища, питаемого реками Волошня, Щетинка, Руза. Во время разливов вода, заполняя все низменные места, оставляет сухими лишь длинные узкие языки - "ляды" земли. Это на флаге представлено в виде чередующихся лазоревых (вода) и серебряных (суша) клиньев;

- неоднократную и частую смену владельцев здешних мест.

Село Осташево известно с 1477 года как владения Волоцкого князя Бориса Васильевича. За время своей истории Осташевская земля побывала во владениях многих именитых людей России. Владельцами села в разное время были:

- князь Иван Борисович Рузский;

- казанский царевич Федор Мелегдиарович (через жену Евдокию Петровну Ростовскую, племянницу Ивана Борисовича);

- воевода князь Василий Агишевич Тюменский;

- участник ополчения Дмитрия Пожарского - Федор Федорович Лихачев;

- воевода Иван Семенович Прозоровский;

- князья Голицыны (через брак с Анастасией Петровной Прозоровской, внучкой Ивана Прозоровского);

- графы Салтыковы;

- князь Александр Васильевич Урусов;

- его пасынок Николай Николаевич Муравьев и сын Николая Николаевича декабрист А.Н. Муравьев;

- предводитель можайского дворянства Николай Павлович Шипов;

- генерал от инфантерии Артур Адамович Непокойчицкий;

- купец Александр Григорьевич Кузнецов;

- купец Григорий Константинович Ушков;

- с 1903 по 1917 годы - Великий князь Константин Константинович Романов и его наследники.

Все владельцы Осташево внесли посильный вклад в его развитие и становление. Но некоторые из них достойны от дельного упоминания и потому фигуры из гербов этих владельцев заимствованы для флага сельского поселения.

В 1777 году усадьбу в селе Осташево купил Александр Васильевич Урусов, проведший затем капитальную ее реконструкцию. Шестиконечные звезды - элементы герба князя Урусова. Символика звезд неоднозначна. Она символизирует образ божественной идеи, мудрости, путеводности, судьбы, поэтического вдохновения. Три звезды - символ Троицы.

Лазурный крест символизирует Александровскую церковь, построенную и освященную А.В. Урусовым в 1777 г. во имя благоверного князя Александра Невского, престольный праздник в честь которого отмечается жителями Осташево ежегодно 12 сентября.

После смерти А.В. Урусова в 1813 году имение перешло к его пасынку Николаю Николаевичу Муравьеву. Храбрый офицер, участник Отечественной войны 1812 года, Н.Н. Муравьев много времени посвящал воспитанию будущих офицеров Генерального штаба, проводя в Осташево летние занятия с ними. Муравьев прекрасно разбирался и в сельском хозяйстве. Он построил в Осташево образцовый скотный двор и молочное заведение, которое по праву считается первым молочным заводом в России. Орел на флаге сельского поселения - из герба дворян Муравьевых. Орел - символ храбрости, величия и власти, а его распростертые крылья символизируют стремление вперед, в будущее. Орел, держащий в клюве венок, символизирует победу, удачу, успех. Последний владелец села, Великий князь Константин Константинович (поэт, переводчик, командир Преображенского полка, Президент Российской Академии наук) считал Осташево любимым местом отдыха своей семьи. Возвышающаяся над орлом голова льва - элемент герба рода Романовых. Белый цвет - символ чистоты, ясности, открытости. Голубой цвет - символ возвышенных устремлений, преданности, возрождения.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

Желтый цвет - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

2.3. Авторская группа:

идея флага: Алексей Сафронов, Нина Зонова (Волоколамский район), Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

2.4. Рисунок флага сельского поселения Осташевское приводятся в приложении 1 к настоящему Положению и являются его неотъемлемой частью.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

сельского поселения Осташевское

3.1. Воспроизведение флага сельского поселения Осташевское независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага сельского поселения Осташевское и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага сельского поселения Осташевское флаг сельского поселения Осташевское располагается правее (расположение флагов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг сельского поселения Осташевское, 4 - флаг Волоколамского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага сельского поселения Осташевское, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Осташевское (размещение флагов 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг сельского поселения Осташевское, 4 - флаг Волоколамского муниципального района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3-3.6, указано "от зрителя".

3.8. Размер флага сельского поселения Осташевское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага сельского поселения Осташевское не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3-3.6, должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления хранения и уничтожения флага либо его изображения сельского поселения Осташевское устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Осташевское.

4. Порядок использования флага

сельского поселения Осташевское

4.1. Флаг сельского поселения Осташевское установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления сельского поселения Осташевское; муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Осташевское;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления сельского поселения Осташевское;

3) в кабинетах главы сельского поселения Осташевское, выборных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Осташевское; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее - главы администрации) сельского поселения Осташевское.

4.2. Флаг сельского поселения Осташевское устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы сельского поселения Осташевское, официальных представителей сельского поселения Осташевское;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг сельского поселения Осташевское может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации сельского поселения Осташевское, руководителей органов администрации сельского поселения Осташевское; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Осташевское;

2) на транспортных средствах главы сельского поселения Осташевское, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения сельского поселения Осташевское;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления сельского поселения Осташевское.

4.4. Изображение флага сельского поселения Осташевское может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения Осташевское в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих сельское поселение Осташевское;

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения сельского поселения Осташевское;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Осташевское; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Осташевское;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Осташевское;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Осташевское;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Осташевское; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Осташевское;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления сельского поселения Осташевское, предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Осташевское;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления сельского поселения Осташевское.

4.5. Флаг сельского поселения Осташевское может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия сельского поселения Осташевское.

4.6. Размещение флага сельского поселения Осташевское или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Положения, является неофициальным использованием флага сельского поселения Осташевское.

4.7. Размещение флага сельского поселения Осташевское или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления сельского поселения Осташевское в порядке, установленном Советом депутатов сельского поселения Осташевское.

5. Контроль и ответственность

за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию сельского поселения Осташевское.

5.2. Ответственность за искажение флага сельского поселения Осташевское или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага сельского поселения Осташевское или его изображения являются:

1) использование флага сельского поселения Осташевское в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага сельского поселения Осташевское в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение флага сельского поселения Осташевское или его изображения, установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага сельского поселения Осташевское или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом сельского поселения Осташевское или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага сельского поселения Осташевское.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага сельского поселения Осташевское каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага сельского поселения Осташевское с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Осташевское в качестве официального символа сельского поселения Осташевское, принадлежат органам местного самоуправления сельского поселения Осташевское.

6.3. Флаг сельского поселения Осташевское с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Осташевское в качестве официального символа сельского поселения Осташевское согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Осташевское

Волоколамского муниципального района

Московской области

Л.П. Цветков

Приложение N 1

к Положению

РИСУНОК ФЛАГА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТАШЕВСКОЕ ВОЛОКОЛАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Лицевая сторона

Рисунок не приводится.

Оборотная сторона

Рисунок не приводится.